
AZIENDA REGIONALE 
EMERGENZA SANITARIA 

ARES 118 

• •• O!!!"" 

' 
' 

; 

:327 
DELIBERAZIONE N. DEL 

Struttura proponente: UOC Affari Generali 

Codice settore proponente: AG {tl� I ij 

OGGETTO: Integrazione/aggiornamento Albo avvocati esterni 
Procedure di affidamento incarichi assistenza legale. 

FAVOREVOLE 

// 
Firma 

Parere l n;rettore Sanitario: 

REVOLE (wd; mal/,�;o,; allega") / ' 
z ' "2-- (} ( 

Data rz t' 

NON FAVOREVOLE (vedi motivazioni allegate) FAVOREVOLE 

;;,d?c,c�: Data 

Atto trasmesso al Collegio Sindacale 

Il Dirigente addetto al controllo del budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta 
soostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico. 

Voce del conto economico su cui si imputa la spesa· _______________ _ 

Registrazione n° ___________ dd _________ _ 

Il Direttore U.O. Amministrazione e Finanza; 

Firma ___ _ _ _ _ _ _______ _ _  _ D•ta 

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell'istrnttoria 
effettuata, attestano che l'atto è legittimo nel/a forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

Responsabile del Procedimento: 

Finna _________________ _ 

Il Dirigi 
Frrma {_o.À0 

Data ��������-



D 5 LU6. 1ull 

Il Responsabile della UOC Affari Generali relaziona al Direttore Generale e propone il seguente schema di 
deliberazione: 

VISTI 

PREMESSO 

RITENUTO 

- la Legge Regionale 3 agosto 2004, n. 9 - istitutiva dell'Azienda Regionale per 
l'Emergenza Sanitaria, ed in particolare l'art. 17; 

- il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni, 
nonché l'art. 9 della L.R. n. 18/94 e successive modificazioni ed integrazioni; 

l'Atto Aziendale di diritto privato dell 'ARES 118, adottato con deliberazione n. 
485 del 25/09/2006 e pubblicato sul BURL - supplemento ordinario n. 6 del 
20/10/2006; 

che I' organigramma allegato all'atto aziendale sopra richiamato contempla una 
UOS Attività Legale Aziendale la cui dotazione organica risulta essere, a 
tutt'oggi, vacante; 

che, pertanto, si è reso necessario, stante il contenzioso di ogni pubblica 
amministrazione, provvedere alla assistenza legale dell'Azienda ARES 118, in 
tutte le sedi giurisdizionali, attraverso il ricorso ad avvocati esterni; 

che, conseguentemente, è stato istituito, con deliberazione n. 415/12, un albo 
aziendale per l'affidamento di incarichi di assistenza legale a professionisti 
esterni; 

che le recenti disposizioni nonnative in materia di prevenzione alla corruzione e 
trasparenza, tese a garantire economicità, efficienza, efficacia, pubblicità, 
imparzialità e buon andamento della pubblica amministrazione, nonché 
trasparenza delle fasi di affidamento dell'incarico impongono una 
regolamentazione degli incarichi di assistenza legale; 

che, quanto sopra, per consentire di confonnare anche l'azione amministrativa 
aziendale al principio di massima estensione delle possibilità di scelta e di 
comparazione per l'individuazione di professionalità con specializzazione idonea 
alla particolare tecnicità e complessità delle prestazioni di volta in volta richieste; 

a tal fine di dover prevedere l'integrazione/aggiornamento continuo dell'albo 
degli avvocati di cui alla delibera 415/12 secondo le modalità di cui all'allegato 
"A", rendendo in tal modo nulla la scadenza dello stesso; 

di dover ribadire che l'inserimento nell'albo degli avvocati non configura, in 
nessun caso, diritto all'effettivo affidamento di incarichi professionali da parte 
dell'Azienda; 

di dover stabilire che il compenso per l'assistenza legale verrà detenninato alla 
luce del disposto di cui all'art. 9 del D.L. n. 1 del 24.01.2012 convertito con 
modifica nella L. 24.03.2013 n. 27; 

di dover individuare il Dirigente UOC Affari Generali quale Responsabile del 
procedimento connesso alle procedure di affidamento degli incarichi di 
assistenza; 

Per tutto quanto esposto in narrativa si propone al Direttore Generale: 

• di approvare l'integrazione/aggiornamento dell'Albo Aziendale degli avvocati esterni di cui 
alla deliberazione n. 415/12, secondo le modalità stabilite nell'allegato "A'', rendendo in tal 
modo nulla la scadenza dello stesso; 



:327 D 5 LUG. 2013 

• di ribadire che l'inserimento nell'albo degli avvocati non configura, 1n nessun caso, diritto 
all'effettivo affidamento di incarichi professionali da parte del!' Azienda; 

• di stabilire che il compenso per l'assistenza legale verrà determinato sulla base del disposto di cui 
all'art. 9 del D.L. n. I del 24.01.2012 convertito con modifica nella L. 24.03.2013 n. 27; 

• di individuare il Dirigente UOC Affari Generali quale Responsabile del procedimento connesso alle 
procedure di affidamento degli incarichi di assistenza; 

Si dichiara che il presente schema di deliberazione è stato proposto dal Responsabile della UOC Affari 
Generali il quale, consapevole delle disposizioni di cui al D.Lgs. 165/01 in tema di responsabilità 
dirigenziale, attesta che il presente provvedimento a seguito dell'istruttoria effettuata, nella fonna e nella 
sostanza è legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall'art.I della Legge n. 20/I994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 
efficacia di cui all'art. I, primo comma, della legge n. 241/90 come modificato dalla legge I5/05. 

��:�=� 
Il Direttore Generale in virtù del Decreto del Presidente della Regione Lazio T0539 del 19.11.2010, vista la 
relazione contenuta nella presente prop::ista di delibera inoltrata dal Responsabile della UOC Affari Generali 

DELIBERA 

Per tutto quanto esposto in narrativa si propone al Direttore Generale: 

• di approvare l'integrazione/aggiornamento dell'Albo Aziendale degli avvocati esterni di cui 
alla deliberazione n. 415/12, secondo le modalità stabilite nell'allegato "A", rendendo in tal 
modo nulla la scadenza dello stesso; 

• di ribadire che l'inserimento nell'albo degli avvocati non configura, in nessun caso, diritto 
all'effettivo affidamento di incarichi professionaJi da parte dell'Azienda; 

• di stabilire che il compenso per l'assistenza legale verrà detenninato sulla base del disposto di cui 
ali' art. 9 del D.L. n. I del 24.01.20 I 2 convertito con modifica nella L. 24.03.2013 n. 27; 

• di individuare il Dirigente UOC Affari Generali quale Responsabile del procedimento connesso alle 
procedure di affidamento degli incarichi di assistenza; 

• di dichiarare, stante l'urgenza, la presente delibera immediatamente esecutiva; 

• di pubblicare la presente deliberazione all'Albo Aziendale nei modi previsti dall'art. 31 della 
L.R. n. 45/96. 

La presente deliberazione é composta di n. 

Il DIRETTORE AM 
Dr. Giosuè Cal b 

IVO 

"ILDIRETT 
Dr. Ant 

pagine di cui n. allegato 

ILDIRE�TO S ITARIO 
Dr.ssa R arucci 

• 

__/ 

GENERALE 
o De Santis 



ALLEGATO "A" 

PROCEDURE DI INTEGRAZIONE/AGGIORNAMENTO ALBO AWOCATI ESTERNI E DI 
AFFIDAMENTO INCARICHI DI ASSISTENZA LEGALE 

L'Albo di cui alla Deliberazione 415/12 è suscettibile di integrazione/aggiornamento continuo In conformità 

al principio di massima estensione delle possibilità di scelta e di comparazione al fine di individuare le 

professionalità con specializzazione idonea alla particolare tecnicità e complessità delle prestazioni di volta 

in volta richieste. 

La domanda di iscrizione alr Albo Az.le avverrà su richiesta del professionista interessato corredata della 

seguente documentazione: 

• Curriculum formativo e professionale; 

• Autocertificazione, con le modalità di cui al D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 e successive 

modificazioni ed integrazioni, di iscrizione all'Albo Professionale da almeno tre anni e del possesso 

dei requisiti di seguito specificati. 

L'iscrizione all'Albo avrà luogo all'esito dell'espletamento di una procedura di valutazione, da parte della 

Direzione Strategica Az.le, dei curricula pervenuti. 

In ogni caso, potranno essere iscritti ali' Albo az.le gli avvocati, singoli o associati, che presenteranno i 

seguenti requisiti: 

• Iscrizione all'Albo degli Avvocati da almeno tre anni; 

• Comprovata esperienza in almeno una delle seguenti materie: 

./ Diritto penale; 

./ Diritto civile; 

./ Diritto amministrativo; 

./ Diritto del lavoro - pubblico impiego. 

• Dichiarazione di presa conoscenza ed accettazione del presente Allegato "A"; 

• Dichiarazione di non sussistenza delle cause ostative, a norma di legge, a contrarre con la Pubblica 

Amministrazione; 

• Dichiarazione di impegno a non accettare incarichi da terzi, pubblici o privati, contro l'Azienda per 

tutta la durata del rapporto instaurato e sull'inesistenza di conflitto di interessi in ordine 

all'incarico affidato, in relazione a quanto disposto dal Codice deontologico forense. 

• Dichiarazione di conoscenza di quanto disposto dall'art. 9 del Decreto Legge n. 1 del 24/01/2012 

convertito, con modifiche, nella Legge n. 27 del 24/03/2012 . 

• Dichiarazione di presa d'atto ed accettazione che l'iscrizione nell'Albo degli avvocati non 

configura, in nessun caso, diritto all'effettivo affidamento di incarichi professionali da parte 

dell'Azienda. 

L'affidamento di incarico all'avvocato esterno verrà formalizzato con atto deliberativo e contestuale 

procura ad /item. 

Nel conferimento dell'incarico la Direzione Strategica az.le procederà ad una valutazione comparativa 

delle professionalità presenti nell'elenco in relazione alla specializzazione necessaria, all'oggetto della 



controversia, al foro di competenza, ai casi di evidente consequenzialità e complementarietà con altri 

incarichi precedentemente conferiti. 

Al momento del conferimento dell'incarico professionale, il professionista dovrà, alla luce 

dell'awenuta abrogazione delle tariffe così come disposto dall'art. 9 del Decreto Legge n. 1 del 

24/01/2012 convertito, con modifiche, nella Legge n. 27 del 24/03/2012 "rendere noto if grado di 

complessità dell'incarico, fornendo tutte le informazioni utili circo gli oneri ipotizzabili dal momento del 

conferimento alla conclusione dell'incarico e dovrà altresì indicare i dati della polizza assicurativa per i 

danni provocati nell'esercizio dell'attività professionale. In ogni caso la misura del compenso 

previamente resa nota, anche in forma scritta se richiesta, dovrà essere adeguata all'importanza 

dell'opera e andrà pattuita indicando per le singole prestazioni tutte le voci di costo, comprensive di 

spese, oneri e contributi. L'inottemperanza di quanto disposto nel presente comma costituisce illecito 

disciplinare del professionista" 

La Direzione Stategica az.le disporrà la cancellazione dall'elenco dei professionisti o degli studi 

associati che: 

• abbiano perso i requisiti per l'iscrizione; 

• abbiano, senza giustificato motivo, rinunciato ad un incarico; 

• non abbiano assolto con puntualità e diligenza agli incarichi loro affidati 

• siano comunque, responsabili di gravi inadempienze; 

• non si siano attenuti puntualmente alla normativa con particolare riferimento all'art. 9 del D.L. 

n. 1 del 24/01/2012, convertito con modifiche nella legge n. 27 del 24/03/2012. 



Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

Roma, lì 
O 5 tUG. LDiJ 

O 5 LUG. lUJ3 

U.O.C. Affari Generali 
Il Responsabile 

Doti. Claudio Rainone 

Copia della presente deliberazione è stata inviata al Collegio Sindacale in data 

Roma, lì 
O 5 LUG. 2013 

U.O.C. Affari Generali 
Il Responsabile 
D�:�u�:_R_a,2·lt::'�n�e�1========' 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

* * * * * * * 
La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell'Azienda dal------
al "IJ 5 1 US 1iì1.l 

E' esecutiva dal 

V.o.e. Affari Generali ) Responsabile 
fllt. Claudio fo/linone 

Ve i./[ O \'e"�---

U.O.C. Affari Generali 
Il Responsabile 
Dotf f laud;o �ai�one 

(le� fo i .. /� 


